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ÖZ 

Miyosen Aksu Havzası, Afrika-Avrasya dalma batma zonunda, Anadolu yarımadasının güneyinde yer alan bir önül-
ke (foreland) havzasıdır. Sığ denizel kırıntılılar ve karbonatlar ile karasal birimlerden oluşan havza çökel dolgusun-
da, kaba taneli yelpaze deltası çökelleri önemli bir yere sahiptir. Bu çalışmada, Tortoniyen’de havzanın batı kena-
rında depolanan, Kargı Yelpaze Deltası’nın yapısal ve sedimantolojik özellikleri incelenmiş, yelpaze deltasının geli-
şimi tektonizma ve deniz seviyesi oynamaları bakımından değerlendirilmiştir. Farklı seviyelerinde yama resifleri bu-
lunan kaba taneli yelpaze deltası istifi, fasiyes özellikleri, çökelme süreçleri ve çökelme alt ortamları (alüvyon yelpa-
zesi, kıyı-lagün, delta önü) bakımından incelendiğinde, yelpaze deltasının hem regresif hem de transgresif gelişim 
gösterdiği görülmektedir. Ardalanmalı şekilde bulunan karasal ve sığ denizel çökeller ile bunların üzerinde büyüyen 
mercan resiflerine ait kalıntılar bunun en güzel örnekleridir. Yelpaze deltasının depolanma karakterindeki değişken-
lik, bölgesel tektonizma, buna bağlı deniz seviyesi oynamaları ve havzaya taşınan sediman miktarındaki değişimler 
ile açıklanabilmektedir. Konumu ve paleoakıntı yönleri ile Kargı Yelpaze Deltası, Aksu Havzası’nın oluşumunun ve 
evriminin anlaşılmasında anahtar bir role sahiptir. 

Anahtar Kelimeler: Aksu Havzası, Kargı Yelpaze Deltası, Miyosen, yama resifi.

ABSTRACT

Miocene Aksu Basin is a foreland basin, located on the southern part of the Anatolian peninsula in Africa-Eurasia 
subduction zone. The basin fill is composed of shallow marine clastics and carbonates and coarse grained fan 
delta deposits. In this study, structural and sedimentological evolution of Tortonian Kargı Fan Delta developed in 
the western part of the basin is examined in the context of tectonism and sea level changes. Facies, depositional 
processes and sub-environments (e.g. alluvial fan, lagoon, fan delta front) of this coarse grained fan delta sequence, 
indicate both regressive and transgressive periods. Alternations of continental red beds with shallow marine con-
glomerates containing patch reefs are very typical. Changes in the depositional characteristics of fan delta can be 
explained by regional tectonism and related sea level changes together with the amount of sediments carried into 
the basin. Kargı Fan Delta is a key sedimentary sequence in the understanding of the evolution of the Aksu Basin.
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GİRİŞ

Sığ denizel depolanma sistemleri belli bir za-
man aralığındaki çökelme ortamı koşulları, kıyı-
ya sediman getirimi, deniz seviyesi değişimleri 
ve tektonizmanın etkinliği hakkında önemli veri-
ler sağlar (Schlager, 1993). Bu sistemlerden bi-
risi olan kaba taneli deltalar, yüksek topoğrafya-
ya ve aktif tektonizmaya sahip havza kenarların-
da hızlı depolanmış, kalın istifler şeklinde sıklıkla 
gözlenmektedir (Nemec ve Steel, 1984; Massa-
ri ve Colella, 1988; Nemec, 1990; Prior ve Born-
hold, 1990; Muto ve Steel, 1997). Baskın olarak, 
ilerleyen (progradational) sistemleri temsil eden 

(Ethdrige ve Wescott, 1984; Colella, 1988; Ne-
mec, 1990) kaba taneli deltaların gelişimi, iklim-
sel faktörler, tektonizma ve deniz seviyesi oy-
namaları ile yakından ilişkilidir (Nemec ve Steel, 
1984; Colella, 1988; Gawthorpe vd., 1994; Gup-
ta vd., 1999). Farklı tektonik koşullarda (geniş-
lemeli, sıkışmalı) gözlenebilen kaba taneli delta-
lar (Colella, 1988; Gawthorpe ve Leeder, 2000; 
Mortimer vd., 2005) hem transgresif hem de 
regresif sistemlerde gelişim gösterebilmektedir 
(Nemec ve Steel, 1988; Boyd vd., 1992).

Isparta Açısı olarak isimlendirilen morfotek-
tonik yapının merkezinde bulunan (Şekil 1a), 

Şekil 1. (a) Aksu Havzası’nın yeri ile Türkiye ve yakın çevresinin neotektonik hatlarını (Koçyiğit ve Özacar, 2003; 
Zitter vd., 2003’den), (b) Kargı Yelpaze Deltası’nın konumunu ve (c) çalışma alanının jeolojisini gösteren 
harita.

Figure 1. (a) Location map of the Aksu Basin and surrounding neotectonic features (from Koçyiğit and Özacar, 
2003; Zitter et al., 2003), (b) location map of Kargı Fan Delta and (c) geological map of the study area.
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Miyosen Aksu Havzası’nın batı kenarında yer 
alan Kargı Yelpaze Deltası (Şekil 1b) kaba ta-
neli deltalara güzel bir örnektir. Tektonik defor-
masyonun yoğun olduğu bir bölgede (Şekil 1c) 
depolanan yelpaze deltası, genel olarak deni-
zel kırıntılılar, resifal karbonatlar ve alüvyal ça-
kıltaşları arasında geçişler şeklinde gözlenen, 
tekrarlanmalı transgresif-regresif bir istife sa-
hiptir. Yelpaze deltası istifi içerisinde farklı se-
viyelerde gözlenen ve resif çekirdeği fasiyesi ile 
karakterize olan Porites ve Tarbellastraea ege-
men (Tuzcu ve Karabıyıkoğlu, 2001; Karabıyı-
koğlu vd., 2005) koloni mercanlar, sığ denizel 
ortam koşullarında küçük parçalar (yama) halin-
de gelişmiştir. Bu resiflerin gelişimi, karasal se-
diman getirimi ve deniz seviyesi oynamalarına 
bağlı olarak zaman zaman kesintiye uğramıştır. 

Bu çalışmanın amacı; kaba taneli Kargı Yelpaze 
Deltası istifinin çökelme süreçlerini ve çökelme 
alt ortamlarını belirlemek, istif içerisinde gözle-
nen yama resiflerinin oluşum koşulları ile yelpa-
ze deltası gelişim sürecindeki yerini yorumla-
mak ve deniz seviyesi değişimlerinin delta evri-
mindeki rolünü belirlemektir. 

BÖLGESEL JEOLOJİ

Aksu Havzası’nın oluşumu, çevresinde bulu-
nan levhaların hareketleri ile yakından ilişkilidir. 
Avrasya levhasının güneyinde yer alan Aksu 

Havzası, Afrika levhasının kuzeye hareketi sıra-
sında oluşan dalma batma zonunda bulunmak-
tadır. Bu hareket, Arap levhasının günümüzden 
yaklaşık 13 milyon yıl önce (Serravaliyen) Avras-
ya levhası ile çarpışmasını ve sonrasında Ana-
dolu levhasının batıya hareketini doğurmuştur 
(Barka ve Reilinger, 1997; Bozkurt, 2001). Bu 
tektonik yapı Aksu Havzası’nın da içerisinde bu-
lunduğu bir kuşak boyunca sıkışmayı berabe-
rinde getirmektedir.

İki dalma-batma sisteminin (Ege ve Kıbrıs) bir-
leşim zonunda yer alan Aksu Havzası’nın olu-
şumunda ve deformasyonunda bu iki sistem 
önemli rol oynamıştır (Flecker vd., 1998; Glo-
ver ve Robertson, 1998 a,b; Sintubin vd., 2003; 
Zitter vd., 2003; Gürer vd., 2004). Aksu Havza-
sı, KB’sında bulunan Likya Napları’nın sıkıştırma 
hareketine bağlı olarak oluşmuş bir önülke (fore-
land) havzadır (Flecker vd., 1998, 2005; Robert-
son vd., 2003) (Şekil 2a). Havzanın oluşumu ve 
evrimi ile ilgili yapılan çalışmalarda (Flecker vd., 
1998, 2005; Poisson vd., 2011) havza kuzeyinde 
yer alan çukurluk bölge (Şekil 2b), bu çalışmanın 
konusunu oluşturan Kargı Yelpaze Deltası’ndaki 
ve Karadağ çakıltaşlarındaki paleoakıntı yönle-
rine bakılarak belirlenmiştir. Aksu Havzası, olu-
şumundan (Orta Miyosen) günümüze kadar ar-
dalanmalı olarak gelişen iki sıkışma ve iki açılma 
rejimi etkisi altında kalmıştır (Üner vd., 2009).

Şekil 2. Aksu Havzası’nın, (a) oluşumunu gösteren kesit (DeCelles ve Giles, 1996’dan değiştirilerek alınmıştır), (b) 
morfolojisini ve Kargı Yelpaze Deltası’nın yerleşimini gösteren şematik çizim.

Figure 2. Schematic diagrams showing (a) the formation of the Aksu Basin (modified from DeCelles and Giles, 
1996) and (b) morphology and emplacement of the Kargı Fan Delta.
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Antalya Napları, Bey Dağları Karbonatları, Likya 
Napları ve Alanya Metamorfikleri’nden oluşan 
temel kayaçlar üzerinde yer alan havzanın çö-
kel dolgusu, sığ denizel kırıntılılar ve karbonat-
lar ile bunlar üzerinde bulunan karasal çökeller-
den oluşmaktadır (Monod, 1977; Poisson, 1977; 
Akay vd., 1985; Şenel, 1997; Flecker vd., 1998; 
Glover ve Robertson, 1998b; Poisson vd., 2003, 
2011; Karabıyıkoğlu vd., 2004; Çiner vd., 2008). 

Çalışmanın konusunu oluşturan Kargı Yelpa-
ze Deltası çökelleri, Aksu Havzası’nın geniş-
leme tektoniğinin etkisinde olduğu dönemde 
(Tortoniyen-Messiniyen) depolanmıştır (Üner vd., 
2009). Delta çökellerinde gözlenen normal fay-
lar ile fayların hemen üzerinde bulunan defor-
me olmamış tabakalar, sedimantasyonla eş za-
manlı bir tektonizmanın varlığını göstermektedir 
(Şekil 3). Messiniyen sonlarında, yelpaze delta-
sı çökelleri, Aksu Fazı olarak adlandırılan ve Geç 
Pliyosen sonrasına kadar süren (Poisson vd., 

2003) sıkışma rejimi etkisine girmiştir. Havza için 
neotektonik dönem genişleme karakterindedir 
(Glover ve Robertson, 1998b; Poisson vd., 2003; 
Verhaert vd., 2006; Koçyiğit ve Deveci, 2007).

YÖNTEM

Çalışma alanının jeoloji haritası hazırlanmış ve 
Kargı Yelpaze Deltası’na ait çökellerin yayılımı 
belirlenmiştir. Delta istifi, belirlenen en alt kesi-
minden başlayarak yukarıya doğru litofasiyes-
lere ayrılmış, bunlar arasındaki yanal ve düşey 
geçişler belirlenmiş, tanımlamalar ilgili literatür 
ile karşılaştırılarak birimlerin oluştuğu alt ortam-
lar ve ortam koşulları ortaya konulmuştur. Ça-
kıl analizi, paleoakıntı yönlerinin belirlenmesi 
ve petrografik çalışmalar sonucunda, yelpaze 
deltasının beslendiği kaynak kayaçlar belirlen-
miştir. Yelpaze deltası çökelleri arasında bulu-
nan resifal karbonatların, bu birimler arasında-
ki yerlerinin ve konumlarının değerlenmesi ile 

Şekil 3. Kargı Yelpaze Deltası çökellerinde gözlenen sedimantasyon ile eş zamanlı gelişmiş normal fayların arazi 
görüntüsü (a), işlenmiş yakın plan görüntüsü (b).

Figure 3. (a) General and (b) close-up view of the synsedimentary normal faults developed within the KargıFan 
Delta.
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deltanın gelişimini gösteren istif belirlenmiştir. 
Tüm bu veriler ışığında, deniz seviyesi değişim-
leri ve tektonizmanın Kargı Yelpaze Deltası ge-
lişimine zaman ve mekan içerisindeki etkisi yo-
rumlanmıştır. 

MİYOSEN HAVZA DOLGUSU

Aksu Havzası’nın çökel dolgusu; Karpuzçay 
Formasyonu türbidit kumtaşları, Aksu Formas-
yonu çakıltaşları ve Eskiköy Formasyonu ça-
kıltaşları ile bunlar üzerine uyumsuz olarak ge-
len Gebiz kireçtaşları, Yenimahalle Formasyo-
nu marnları, Alakilise Formasyonu çakıltaşları 
ve kireçtaşları, Antalya tufası ve alüvyonlardan 
oluşmaktadır (Akay ve Uysal, 1984; Poisson vd., 
2003; Karabıyıkoğlu vd., 2004) (Şekil 4). 

Sığ denizel ve karasal birimlerden oluşan Aksu 
Havzası çökel dolgusu, Messiniyen’de meyda-
na gelen ve tüm Akdeniz’i etkileyen “Messiniyen 
Tuzluluk Krizi’nden” (Hsü vd., 1973; Krijgsman 
vd., 1999) önemli şekilde etkilenmiştir. Karasal 
ortam koşullarının ve hızlı aşınmanın egemen 
olduğu bu dönem sonrasında, deniz seviyesi 
yeniden yükselmeye başlamış ancak kıyı çizgi-
si havzanın orta kesimlerinden daha kuzeye ge-
çememiştir. Bu kısa transgresif dönem dışında 
havza dolgusu genel olarak regresif bir gelişim 
sunmaktadır.

Kargı Yelpaze Deltası’nın Fasiyes Özellikleri

Kireçtaşı çakılları, ofiyolit çakılları ve resifal ki-
reçtaşlarından oluşan Kargı Yelpaze Deltası’nın 
yaşı, içerisinde bulunan mercan fosillerine göre 
Tortoniyen olarak belirlenmiştir (Karabıyıkoğ-
lu vd., 2004). Aksu Havzası’nın batı kenarın-
da bulunan yelpaze deltası çökellerinde gözle-
nen kireçtaşı çakıllarının petrografik inceleme-
si, birimin iki ayrı kireçtaşı kütlesinden beslen-
diğini göstermektedir. Yalnızca kalsit kristalle-
rinden oluşan kireçtaşı çakılları (Şekil 5a), Dun-
ham (1962) karbonat kayası sınıflamasına göre 
kristalin karbonat olarak tanımlanmış olup, An-
talya Napları’na ait kireçtaşlarıyla benzerlik gös-
termektedir. Çamurlu bir bağlayıcı malzemeye 
sahip, fosil parçaları bakımından zengin, tane 
destekli kireçtaşı çakılları ise (Şekil 5b), Dun-
ham (1962) ve Wright (1992) karbonat kayası 

sınıflamasına göre “istiftaşı”, Folk (1962)’a göre 
ise “istiflenmiş biyomikrit” olarak isimlendiril-
miştir. Bu özelliklere göre çakıllar havza batı-
sında yer alan Bey Dağları’na ait kireçtaşları 
ile benzerlik göstermektedir. Bunlara ek olarak, 
yelpaze deltası çökelleri içerisinde belirlenen, 
oluk izleri (Şekil 6a) ya da biniklenmeler (imb-
rications) (Şekil 6b) gibi paleoakıntı yönü veya 
doğrultusu veren sedimanter yapılar da, yelpa-
ze deltasının havza batısından beslendiğini gös-
termektedir (Şekil 6c).

Kargı Yelpaze Deltası çökelleri; litolojisi, doku-
sal özellikleri, tane boyu, tane şekli, bağlayıcı 
malzemesi, sedimanter yapıları, geometrisi ve 
fosil içeriğine göre 6 adet litofasiyese ayrılmış-
tır (Çizelge 1). Bu litofasiyeslerin oluştuğu alt or-
tamlar ve oluşum süreçleri konu ile ilgili literatür 
incelenerek yorumlanmıştır.

Kargı Yelpaze Deltası çökel istifini oluşturan bu 
litofasiyesler konumları ve dizilimleri itibariyle 
üç ayrı fasiyes topluluğuna ayrılmıştır. Bunlar; 
alüvyon yelpazesi fasiyesi topluluğu, kıyı-lagün 
fasiyesi topluluğu ve delta önü fasiyesi toplu-
luğudur. Alüvyon yelpazesi fasiyesi toplulu-
ğu, moloz akışı süreçlerini temsil eden, matriks 
destekli kaba çakıl fasiyesi (F1) ile matriks des-
tekli ince çakıl fasiyesinden (F3) ve flüvyal ka-
nal dolgusu çökellerini işaret eden, laminalı ince 
kum-silt fasiyesinden (F4) oluşmaktadır. Di-
ğer bir birliktelik, kıyı-lagün fasiyesi topluluğu-
dur. Fosilli silt-kil fasiyesi (F5) ve tane destekli 
ince çakıl fasiyesinden (F6) oluşan kısım, yelpa-
ze deltasının suya girdiği bölümü temsil etmek-
tedir. Yelpaze deltası için sualtı süreçleri delta 
önü fasiyesi topluluğu ile belirtilir. Matriks des-
tekli kaba çakıl fasiyesi (F1), düşük açı çapraz 
tabakalı kaba çakıl fasiyesi (F2) ve matriks des-
tekli ince çakıl fasiyesinden (F3) oluşan bu kısım 
üzerinde zaman içerisinde yama resifleri gelişim 
göstermiştir. 

Yama resifi (R)

Kargı Yelpaze Deltası çökel istifi içerisinde, sığ 
denizel birimler üzerinde, izole kümeler şeklin-
de yama resifleri bulunmaktadır (Şekil 8). Ge-
nel olarak düz, sütun şekilli, kalın dallar halin-
de ve birbirleri ile kenetlenmiş durumda bulu-
nan mercanlar, düşey yönde büyüme gösteren 
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Şekil 4. Aksu Havzası’nın genelleştirilmiş stratigrafik kesiti (Poisson vd., 2003; Karabıyıkoğlu vd., 2004’den 
faydalanılmıştır).

Figure 4. Generalised stratigraphic section of the Aksu Basin (modified from Poisson et al., 2003 and Karabıyıkoğlu 
et al., 2004).
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Porites ve Tarbellastraea kolonilerinden oluşan 
bir doku ile karakterize edilmektedir. Mercan 
resiflerinde bulunan Porites lobatosepta ve Tar-
bellastraea siciliae türlerine göre birimin Torto-
niyen yaşlı olduğu belirtilmiştir (Tuzcu ve Kara-
bıyıkoğlu, 2001; Karabıyıkoğlu vd., 2005). 

Bağlamtaşı (boundstone) (Dunham, 1962) ya da 
engeltaşı (bafflestone) (Embry ve Klovan, 1971) 
olarak isimlendirilen bu resif kalıntıları, orta-
yüksek dalga enerjisi ve orta-düşük sediman 
girdisinin hakim olduğu sığ denizel ortamı temsil 

etmektedir (James, 1983). Yelpaze deltası çö-
kelleri üzerinde gözlenen yama resifleri, resif çe-
kirdeği ve resif gerisine ait birimlerden oluşmak-
tadır (Şekil 9a). Resif çekirdeği, dallı yapıdaki ko-
loni mercanlardan oluşurken (Şekil 9b), resif ge-
risi, mercan parçaları ve bunların arasındaki kır-
mızı renkli (karasal kökenli) kaba kum boyu bağ-
layıcı malzeme ile temsil edilir (Şekil 9c).

Şekil 5. Kargı çakıltaşlarından alınan iki farklı kireçtaşı çakılından; (a) kristalin karbonat (Dunham, 1962) ve (b) 
istiftaşı (Dunham, 1962; Wright, 1992) olarak isimlendirilen çakılların ince kesit görüntüsü.

Figure 5. Thin section views of two limestone pebbles making up the Kargı conglomerates. (a) crystalline carbonate 
(Dunham, 1962) and (b) boundstone (Dunham, 1962; Wright, 1992)

Şekil 6. Kargı Yelpaze Deltası çökellerinde belirlenen, oluk izi (a), biniklenmeler (b) ve paleoakış yönünü gösteren 
gül diyagramı(c). 

Figure 6. (a) Groove casts, (b) imbrications and (c) rose diagram showing paleocurrent directions
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Şekil 7. Kargı Yelpaze Deltası çökellerinde belirlenen altı litofasiyese ait arazi fotoğrafları.
Figure 7. Field photographs of six facies encountered within Kargı Fan Delta sediments.

YELPAZE DELTASI GELİŞİMİ

İster küresel, isterse de bölgesel ölçekte olsun, 
deniz seviyesi değişimleri havza dolgusunun 
evriminde kritik bir öneme sahiptir (Muto, 1988). 

Resif-yelpaze deltası birlikteliği de, deniz sevi-
yesi değişimlerine ait en güzel verilerinden birini 
oluşturur. Genel olarak sığ denizel alanlarda, 
yelpaze deltalarının ön kısımlarında oluşan 
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yama resifleri, çoğunlukla sediman getiriminin 
azaldığı transgresif dönemlerde ya da aktif del-
ta lobunun yanal olarak yer değiştirdiği durum-
larda gelişim göstermektedir (Sellwood, 1986; 
Dabrio ve Polo, 1988; Kazancı ve Varol, 1990). 

Tortoniyen’de Aksu Havzası’nın batı kenarın-
da depolanmaya başlayan Kargı Yelpaze Delta-
sı, Bey Dağları ve Antalya Napları’ndan aşınan 
sedimanlar tarafından oluşturulmuştur (Şekil 10). 
Karasal ve sığ denizel kırıntılar ile resifal karbo-
natların ardalanmasından oluşan yelpaze deltası 
çökelleri, fasiyes özelliklerine göre çeşitli alt or-
tamlara ayrılmıştır (Şekil 11a). Alüvyon yelpaze-
si, delta önü ve kıyı-lagün çökellerinden oluşan 
stratigrafik istif incelendiğinde, regresif ve trans-
gresif dizilimler göze çarpmaktadır (Şekil 11b). 

İstifin farklı seviyelerinde, sığ denizel çökel-
lerin üzerinde alüvyon yelpazesine ait birim-
ler bulunmaktadır. Delta önü çökelleri üzerine 
aşındırmalı olarak depolanan, kiremit renk-
li, kaba taneli karasal çökeller, delta gelişiminin 
zaman içerisinde birçok kez duraksadığının 

göstergesidir. Bu karasal dönem kıyıda, sığ su 
koşullarında gelişim gösterebilen mercan resif-
lerinin de gelişimine engel olmuştur. 

Yelpaze deltası için regresif süreç, deniz seviye-
sindeki yükselme ile sona ermiştir. Alüvyon yel-
pazesi çökelleri ile temsil edilen karasal birimler 
üzerine depolanan sığ denizel birimler, yelpaze 
deltası için transgresif gelişimi göstermektedir. 
Benzer olarak delta önü çökelleri üzerinde bulu-
nan yama resifleri de, deniz seviyesindeki yük-
selmenin önemli bir göstergesidir. 

TARTIŞMA ve SONUÇLAR

Kargı Deltası, moloz akma ya da kütle akma-
sı baskın çökelleri, alüvyal besleyici sistemi, ka-
rasal ve sığ denizel fasiyesler arasında geçişler 
gösteren istifi ve hemen yanı başında bulunan 
yüksek topoğrafya ile tipik bir yelpaze deltası 
özelliği göstermektedir (Nemec ve Steel, 1988; 
Nemec, 1990). 

Kargı Yelpaze Deltası istifinde gözlenen fasiyes-
lerin yanal ve düşey yöndeki dizilimleri, yelpaze 

Şekil 8. Kargı Yelpaze Deltası çökelleri içinde gözlenen yama resifleri. 
Figure 8. Patch reefs observed within the Kargı Fan Delta sediments.
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deltasını oluşturan alt ortamların (alüvyon yel-
pazesi, kıyı-lagün, delta önü) belirlenebilme-
sini sağlamıştır. Tortoniyen’de bölgede etkili 
olan genişleme tektoniği ve buna bağlı havza 
çökmesi yelpaze deltasının transgresif gelişim 
göstermesine sebep olmuştur. İstifte gözlenen 
yama resifleri, sığ denizel çökeller (delta önü, 
kıyı-lagün) üzerinde yer almaktadır. Transgresif 

dönem için iyi bir gösterge olan resifal kireçtaş-
ları, hızlı deniz seviyesi yükselmesi sebebiyle 
karasal kırıntı girdisinin azaldığı ya da durduğu, 
delta gelişiminin kesintiye uğradığı süreçte olu-
şan çökelime işaret etmektedir.

Yelpaze deltası istifindeki regresif dizilimle-
ri ise doğrudan bölgesel tektonizma ile açıkla-
mak mümkün değildir. Genişleme tektoniğinde, 

Şekil 9. (a) Delta çökelleri üzerinde resif gelişimini gösteren şematik çizim, (b) resif çekirdeğini temsil eden, Tar-
bellastaea ve Porites kolonilerine ait kalıntılar, (c) resif gerisinde depolanmış, mercan parçaları ve bunların 
arasındaki kırmızı renkli, kaba kum boyutu bağlayıcı malzeme.

Figure 9 (a) Schematic diagram showing the development of reef body, (b) Tarbellastaea and Porites colonies in 
the reef core, (c) coral fragments and red coarse sandy matrix deposited in back reef environment.

Üner vd. 131



havzanın derinleştiği süreçte yelpaze deltası-
nın regresif dizilim göstermesi, bu dönemde 
tektonizmanın duraksadığı ya da karadan se-
diman getiriminin ve sedimantasyon hızının art-
tığı bir süreçle açıklanabilir. Delta çökellerin-
de sıkça gözlenen, delta lobundaki yanal yer 
değiştirmelerin transgresif veya regresif dizilim-
lere sebep olduğu bilinmekle birlikte Kargı Yel-
paze Deltası çökel istifinde bununla ilişkili sedi-
mantolojik bir veriye rastlanmamıştır. 

Mercan kolonilerine ait kalıntıların yelpaze del-
tası çökelleri arasında bulunması, delta gelişi-
minin bazı dönemlerinde hüküm süren iklim 
ve ortam koşulları hakkında bilgiler sunmakta-
dır. Aksu Havzası’nda gözlenen Porites ve Tar-
bellastraea egemen resifler, birlikte bulunduğu 

yelpaze deltasının ılıman/tropik-subtropik iklim 
koşullarında, orta-yüksek dalga enerjisine sahip 
bir kıyıda oluştuğunun göstergesidir. 

Kargı Yelpaze Deltası’nın morfolojisi, yanal-
düşey fasiyes değişimleri ve içerisinde bulunan 
resifal karbonatların gelişimi, tektonizmaya 
bağlı deniz seviyesi oynamaları ve olasılıkla ik-
limsel nedenler tarafından kontrol edilmektedir. 
Bölgesel genişleme rejiminin zaman içerisinde 
duraksadığı dönemler, yelpaze deltası evrimin-
de farklı süreçler gözlenmesinin temel sebebidir.

KATKI BELİRTME

Çalışma Hacettepe Üniversitesi, Bilimsel Araş-
tırmalar Birimi’nin 05D09602001 numaralı 

Şekil 10.  Kargı Yelpaze Deltası’nın gelişimini ve içerisinde bulunan yama resiflerini gösteren üç boyutlu model. 
Figure 10. 3D model showing the development of Kargı Fan Delta with patch reefs.
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projesi tarafından desteklenmiştir. Yazarlar de-
ğerli görüş ve önerilerinden dolayı Yüzüncü Yıl 
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ve Alkor Kutluay’a, Pamukkale Üniversitesi, Je-
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Alçiçek’e ve Akdeniz Üniversitesi, Jeoloji Mü-
hendisliği Bölümü’nden Erdal Koşun’a teşek-
kürlerini sunar. 
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